
Número 121 - Martes, 27 de junio de 2017

página 149 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
3. Otras disposiciones
Universidades

Resolución 2 de junio de 2017, de la Universidad de Málaga, por la que se 
publica la modificación del Plan de Estudios conducente a la obtención del título 
oficial de Máster Universitario en Telemática y Redes de Telecomunicación por 
la Universidad de Málaga.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 28 del Real Decreto 1393/2007, de 29 de 
octubre, modificado por el Real Decreto 861/2010, de 2 de julio, por el que se establece 
el procedimiento para la modificación de planes de estudios ya verificados y una vez 
recibida la comunicación de la Agencia Evaluadora –Agencia Andaluza del Conocimiento, 
AAC–, aceptando las modificaciones presentadas del Plan de Estudios correspondiente 
a las enseñanzas del Máster Universitario en Telemática y Redes de Telecomunicación, 
título oficial establecido por Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de julio de 2010 
(publicado en el «Boletín Oficial del Estado» de 29 de septiembre de 2010), resuelvo:

Ordenar la publicación de la modificación del Plan de Estudios de Máster Universitario 
en Telemática y Redes de Telecomunicación (que modifica al Plan de Estudios publicado 
en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de 12 de noviembre de 2010), relativa a 
cambios de denominación en las materias y asignaturas que integran el Plan de Estudios. 
La modificación surtirá efectos a partir del curso 2017/2018.

El Plan de Estudios queda como se detalla en el Anexo a la presente Resolución.

Málaga, 2 de junio de 2017.- El Rector, José Ángel Narváez Bueno.

ANExO I

Plan de estudios conducente a la obtención del título oficial de Máster Universitario en 
Telemática y Redes de Telecomunicación por la Universidad de Málaga

1. Rama de conocimiento: Ingeniería y Arquitectura.
2. Orientación: Profesional.
3. Lengua utilizada en el proceso formativo: Castellano e Inglés.
4. Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia:

Tipo de Materia Créditos
Obligatorias (Oblig.) 30
Optativas (Opt.) 18
Prácticas Externas (P.Ext.) 6
Trabajo Fin de Máster (TFM) 6
Créditos totales 60

00
11

65
16



Número 121 - Martes, 27 de junio de 2017

página 150 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
5. Contenido del Plan de Estudios.

Módulos Materias Asignaturas ECTS

REDES Y 
TECNOLOGÍAS

REDES DE 
TELECOMUNICACIÓN

TECNOLOGÍA DE ACCESO RADIO (Oblig.) 5

ARQUITECTURA DE REDES MÓVILES Oblig.) 5

PLANIFICACION Y OPTIMIZACIÓN DE 
REDES CELULARES (Oblig.) 5

VIRTUALIZACIÓN Y 
REDES DEFINIDAS 
POR SOFTWARE

TECNOLOGÍAS AVANZADAS DE 
DESARROLLO SOFTWARE Oblig.) 5

REDES MOVILES DEFINIDAS POR 
SOFTWARE Oblig.) 5

DISEÑO Y VIRTUALIZACIÓN DE REDES Y 
SERVICIOS (Oblig.) 5

ESPECIALIZACIÓN

TECNOLOGÍAS DE 
OPTIMIZACIÓN

SOFTWARE DE COMUNICACIONES 
EMPOTRADO Opt.) 4,5

INGENIERÍA DEL SOFTWARE Opt.) 4,5

SERVICIOS
SERVICIOS MULTIMEDIA (Opt.) 4,5

APLICACIONES Y SERVICIOS
TELEMÁTICOS Opt.) 4,5

COMUNICACIONES 
INALAMBRICAS

REDES INALAMBRICAS Opt.) 4,5

LABORATORIO DE COMUNICACIONES 
MÓVILES (Opt.) 4,5

INTERNET DE LAS 
COSAS Y SEGURIDAD

CODIFICACIÓN Y REPRESENTACIÓN DE LA 
INFORMACIÓN Opt.) 4,5

SEGURIDAD EN REDES Y APLICACIONES 
MÓVILES Opt.) 4,5

PRÁCTICAS EN 
EMPRESAS

PRÁCTICAS EN 
EMPRESAS PRÁCTICAS EN EMPRESAS P.Ext.) 6

TRABAJO FIN DE 
MÁSTER

TRABAJO FIN DE 
MÁSTER TRABAJO FIN DE MÁSTER TFM) 6

00
11

65
16


